
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 

О внесении изменений в приказ от 26.12.2023 
| | jp®-16760/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 

квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 

| | образовательной программе (шифр ВМ.5622.*) 
«Русский язык и русская культура в аспекте русского | 
языка как иностранного» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
26.12.2023 № 16760/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5622.*) «Русский язык и русская 
культура в аспекте русского языка как иностранного» по направлению подготовки 
45.04.02 «Лингвистика» изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 11.03.2024 № 05/2.1/45-03-4. 

Начальник Управления 
«Образовательных программ / ' М. А. Соловьёв^ 

L J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН . 
приказом от У/ ОН. SJObt/f № %&2>Н/4 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5622.*) «Русский 

язык и русская культура в аспекте русского языка как иностранного» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Бай Хэнсюэ Языковые и структурные 
особенности рекламного 
текста (на материале 
описаний онлайн-курсов на 
российских 
образовательных 
платформах) 

Косарева Елена 
Вадимовна, доцент, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Романова Наталья Юрьевна, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра русского языка и 
литературы, доцент, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
университет промышленных 
технологий и дизайна» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

2 Бакаева Асала 
Замоновна 

Сложные прилагательные в 
поэзии В.В. Маяковского: 
функционально-
семантический аспект (на 
фоне узбекского языка) 

Роднева Екатерина 
Кирилловна, старший 
преподаватель, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 

Степихов Антон 
Анатольевич, руководитель 
направления, Направление 
анализа развития 
образования, доцент, 
Общество с ограниченной 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 



методики его 
преподавания 

ответственностью 
«Интеграция и консалтинг» 

3 Ван Чжицэ Лексико-семантическая 
группа глаголов 
профессионально-трудовой 
деятельности: 
функционально-
семантический аспект (на 
фоне китайского языка) 

Колосова Татьяна 
Николаевна, доцент, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Чу Шуся, старший 
преподаватель, Цзянсуский 
педагогический университет 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

4 Ван Юйчжи Номинации человека как 
отражение языковой 
картины мира советского 
периода 

Эмих Татьяна 
Александровна, 
старший 
преподаватель, 
Кафедра русского 
языка для 
гуманитарных и 
естественных 
факультетов 

Нестерова Наталья 
Г еоргиевна, профессор, 
Кафедра русского языка как 
иностранного, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Национальный 
исследовательский Томский 
государственный 
университет» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

5 Ваттанасири 
Рашата 

Глаголы чувств и эмоций в 
русском языке на фоне 
тайского языка: 
функционально-
семантический аспект 

Ерофеева Инна 
Николаевна, доцент, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Олейник Марина 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра русского языка как 
иностранного и методики 
его преподавания, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский 
государственный 
педагогический университет 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 



им. А.И. Герцена» 
6 Каширина Анна 

Борисовна 
Русские устойчивые 
сравнения с 
демонологическим 
компонентом, 
характеризующие 
внешность человека 
(лингвокультурологический 
аспект) 

Хруненкова Анна 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Сидорова Елена Юрьевна, 
доцент, Кафедра русского 
языка как иностранного и 
методики его преподавания, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский 
государственный 
педагогический университет 
им. А.И. Герцена» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

7 Китаев Ян 
Олегович 

Эмотивное поле страха в 
романе Ф. К. Сологуба 
«Мелкий бес»: 
функционально-
семантический аспект 

Пинежанинова Наталья 
Павловна, доцент, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Политова Людмила 
Васильевна, доцент, 
Кафедра «Русский и 
иностранные языки», 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Петербургский 
государственный 
университет путей 
сообщения Императора 
Александра I» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

8 Ко Я Хсуан Стереотип «чёрный день» в 
русской языковой картине 
мира 

Щукина Кира 
Александровна, 
доцент, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и 
методики его 

Матвеева Инга Юрьевна, 
доцент, Кафедра литературы 
и искусства, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 



преподавания «Российский 
государственный институт 
сценических искусств» 

9 Крапивка 
Анастасия 
Дмитриевна 

Глаголы статики и 
динамики в современном 
русском языке: 
функционально-
семантический аспект (на 
фоне арабского языка) 

Колосова Татьяна 
Николаевна, доцент, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Аль-Наджар Фатен 
Мухаммед, профессор, 
Университет Абу-Даби 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

10 Логинова Евгения 
Павловна 

Лингвистическая 
интертекстуальность в 
литературе «новой 
искренности» 

Попова Татьяна 
Игоревна, профессор, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Щукина Дарья Алексеевна, 
профессор, заведующий 
кафедрой, Кафедра русского 
языка и литературы, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
горный университет 
императрицы Екатерины II» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

И Jly Юйси Языковые средства оценки 
в блоге творческой 
личности (на материале 
блогов Н. Цискаридзе) 

Гулякова Ирина 
Г еннадьевна, доцент, 
Кафедра русского 
языка для 
гуманитарных и 
естественных 
факультетов 

Ракова Ирина 
Владимировна, доцент, 
Высшая школа 
международных 
образовательных программ, 
Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
политехнический 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 



университет Петра 
Великого» 

12 Матвеева 
Виктория 
Павловна 

Особенности реализации 
гипержанра подкаста в 
профессиональном 
дискурсе (на материале 
подкаста «Поговорим про 
РКИ») 

Косарева Елена 
Вадимовна, доцент, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Китунина Нина Николаевна, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра русского языка, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
военное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Военно-
медицинская академия 
имени С.М.Кирова» 
Министерства обороны 
Российской Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

13 Никонов Сергей 
Алексеевич 

Функционально-
семантический анализ 
реализации речевых жанров 
в речи летсплейщика 

Круглякова Татьяна 
Александровна, 
доцент, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Семушина Валерия 
Анатольевна, старший 
преподаватель, Частное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Институт иностранных 
языков» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

14 Пирени Пасхалия Префиксальные глаголы-
неологизмы в 
неформальном дискурсе (на 
фоне греческого языка) 

Колесова Дарья 
Владимировна, доцент, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Марутина-Катрецкая Елена 
Михайловна, доцент, 
Кафедра русского языка, 
Федеральное 
государственное казенное 
военное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Военная 
орденов Жукова и Ленина 
Краснознаменная академия 
связи имени Маршала 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 



Советского Союза 
С.М.Буденного» 
Министерства обороны 
Российской Федерации 

15 Прощенко Анна 
Юрьевна 

Моделирование 
коммуникативных 
ситуаций в русском языке 
на уровне А2 в практике 
создания лингвистического 
чат-бота 

Семенова Наталья 
Валерьевна, доцент, 
Кафедра истории 
русской литературы 

Кощиенко Ирина 
Владимировна, старший 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

16 Ременюк Кирилл 
Александрович 

Языковые особенности 
идиостиля как отражение 
мировоззрения раннего 
Л.Н. Толстого (на примере 
трилогии «Детство. 
Отрочество. Юность») 

Соколова Елена 
Владимировна, 
старший 
преподаватель, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Крундышева Анна 
Михайловна, доцент, 
Кафедра прикладной 
лингвистики, Высшая школа 
лингвистики и педагогики, 
Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

17 Сагидуллина 
Юлия Рустамовна 

Категория падежа в 
русском языке XXI века: 
функционально-
семантический аспект 

Колосова Татьяна 
Николаевна, доцент, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 

Морозов Максим 
Александрович, шеф-
редактор, «Бизнес ФМ 
Санкт-Петербург», 
Общество с ограниченной 
ответственностью «Бизнес 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 



преподавания ФМ» 
18 Сизых Любовь 

Станиславовна 
Оценка в реализации 
речевых стратегий и тактик 
(на материале выступлений 
Н. Нарочницкой в 
общественно-политической 
программе «Большая игра») 

Федотова Нина 
Леонидовна, 
профессор, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Миллер Людмила 
Владимировна, профессор, 
Кафедра «Русский и 
иностранные языки», 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Петербургский 
государственный 
университет путей 
сообщения Императора 
Александра I» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

19 У Цзини Русские фразеологизмы, 
номинирующие 
положительно оцениваемые 
качества человека: 
лингвокультурологический 
аспект (на фоне китайского 
языка) 

Хруненкова Анна 
Валентиновна, доцент, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Сидорова Елена Юрьевна, 
доцент, Кафедра русского 
языка как иностранного и 
методики его преподавания, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский 
государственный 
педагогический университет 
им. А.И. Герцена» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

20 Хао Моюй Глаголы звучания, 
характеризующие 
деятельность человека 
(семантика и 
функционирование) 

Усенко Ирина 
Юрьевна, старший 
преподаватель, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 

Карева Наталия 
Владимировна, лектор, 
Гуандунский Технион-
Израильский 
технологический институт 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 



методики его 
преподавания 

21 Хуан Вэнь Система глагольного 
словоизменения в 
интеръязыке студентов, 
изучающих русский язык 
как иностранный 

Круглякова Татьяна 
Александровна, 
доцент, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Краснощекова Софья 
Викторовна, научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

22 Хуланьда Беэркэ Функционирование клише 
в информационных отчетах 
(на материале отчетов по 
распоряжениям 
Правительства РФ) 

Щукина Кира 
Александровна, 
доцент, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Матвеева Инга Юрьевна, 
доцент, Кафедра литературы 
и искусства, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский 
государственный институт 
сценических искусств» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

23 Ци Цзишу Средства создания 
языковой игры в русской 
детской поэзии 

Круглякова Татьяна 
Александровна, 
доцент, Кафедра 
русского языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Астафьева Ольга 
Васильевна, доцент, 
Кафедра языкового и 
литературного образования 
ребенка, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Российский 
государственный 
педагогический университет 
им. А.И. Герцена» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

24 Чжан Ибо Устная деловая Пашкова Мария Горобец Ольга Сергеевна, Общество с ограниченной 



10 

коммуникация в системе 
речевых жанров (на 
материале брифингов и 
пресс-конференций) 

Николаевна, старший 
преподаватель, 
Кафедра русского 
языка для 
гуманитарных и 
естественных 
факультетов 

и.о. заведующего кафедрой, 
Кафедра русского языка как 
иностранного, доцент, 
Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Кавказский 
федеральный университет» 

ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

25 Чжан Цзяци Структурные и языковые 
особенности рекламного 
эссе (на материале рекламы 
книг по тематике 
«Саморазвитие») 

Никольская Ирина 
Геннадьевна, доцент, 
Кафедра русского 
языка для 
гуманитарных и 
естественных 
факультетов 

Белова Анна Владимировна, 
доцент, Кафедра русского 
языка как иностранного, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северо-Западный 
государственный 
медицинский университет 
имени И.И.Мечникова» 
Министерства 
здравоохранения 
Российской Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

26 Чжан Шуай Способы выражения 
оценки в современных 
российских СМИ (на 
примере описания 
инициативы «Один пояс 
один путь») 

Марусенко Наталия 
Михайловна, доцент, 
Кафедра 
математической 
лингвистики 

Щукина Дарья Алексеевна, 
профессор, заведующий 
кафедрой, Кафедра русского 
языка и литературы, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 



11 

горный университет 
императрицы Екатерины II» 

27 Чжан Юйхань Языковые средства 
создания перцептивной 
картины мира в повести 
Н.В. Гоголя «Нос» 
(лингвокультурологический 
аспект) 

Беневоленская Нонна 
Петровна, доцент, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Власова Александра 
Олеговна, заведующий 
кафедрой, Кафедра русского 
языка №2, доцент, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Первый Санкт-
Петербургский 
государственный 
медицинский университет 
имени академика 
И.П.Павлова» Министерства 
здравоохранения 
Российской Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

28 Чжу Мэнтин Когнитивно-семантический 
анализ глаголов 
«смеяться», «улыбаться», 
«хохотать» в русском языке 
на фоне китайского 

Авлова Татьяна 
Борисовна, доцент, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Щукина Дарья Алексеевна, 
профессор, заведующий 
кафедрой, Кафедра русского 
языка и литературы, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
горный университет 
императрицы Екатерины II» 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

29 Чой Во Сеок Глаголы лишения и 
отчуждения объекта в 
публицистических текстах: 

Токина Анна 
Ивановна, старший 
преподаватель, 

Крундышев Михаил 
Аркадьевич, доцент, 
Высшая школа лингвистики 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 



12 

функционально-
семантический аспект 

Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

и педагогики, Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 

30 Яо Минчжу Стилистические 
особенности русских и 
китайских рекламных 
текстов по туризму 

Лыпкань Татьяна 
Витальевна, доцент, 
Кафедра русского 
языка как 
иностранного и 
методики его 
преподавания 

Черняева Алла Борисовна, 
заведующий кафедрой, 
Кафедра русского языка, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
военное образовательное 
учреждение высшего 
образования «Военно-
космическая академия 
имени А.Ф.Можайского» 
Министерства обороны 
Российской Федерации 

Общество с ограниченной 
ответственностью Центр 
«Златоуст» 
№ 01/1-38-3689 от 
01.03.2024 


